ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH

PORTARIA Nº 248/2024/GAB/EMSERH, DE 21 DE MAIO DE 2024.

O PRESIDENTE DA EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH , no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no artigo nº 205 e ss, do Regimento Interno de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares –
EMSERH, que estabelece que serão designados fiscais das contratações nos casos previstos no artigo 199, os quais serão indicados por suas
diretorias e designados por ato normativo da Presidência, o qual será publicado exclusivamente no sítio eletrônico da EMSERH na internet.

R E S O L V E,

Art. 1º - Designar os Fiscais Administrativos e Técnicos, bem como seus respectivos suplentes para promover o acompanhamento e a fiscalização da
execução do objeto do Contrato Administrativo nº 015/2023-GGC/EMSERH – BITAL AMBIENTAL LTDA , referente ao Processo Administrativo
nº 2024.110215.15480-EMSERH, conforme quadro abaixo:

LISTA I: FISCAIS ADMINISTRATIVOS

FISCAIS ADMINISTRATIVOS MATRICULA CARGO
FISCAL ADMINISTRATIVO
TITULAR: Thialisson Silva
Moraes

14246 Analista Ambiental

FISCAL ADMINISTRATIVO
SUPLENTE: Vinnicyus
Antonio de Carvalho Ribeiro

14526 Engenheiro Ambiental

FISCAL ADMINISTRATIVA
SUPLENTE: Celiane Pereira
da Silva Anchieta

14014 Engenheiro Ambiental

FISCAL ADMINISTRATIVO
SUPLENTE: Eneas Galvao
Magalhes Brito

12486 Engenheiro Ambiental

FISCAL ADMINISTRATIVO
SUPLENTE: Lucas Lopes
Vieira

13741 Engenheiro Ambiental

LISTA II: FISCAIS TÉCNICOS

FISCAIS TÉCNICOS UNIDADES MATRICULAS CARGO
FISCAL TÉCNICO:
RENATA CRISTINA DA
COSTA ARAGÃO AGÊNCIA

TRANSFUSIONAL
CARUTAPERA

9387 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: JUAREZ
OLIVEIRA COSTA

6857 ENCARREGADO DE
MANUTENÇÃO PREDIAL

FISCAL TÉCNICO:
FABRICIA ARAUJO DE
SAMPAIO HOSPITAL E

POLICLÍNICA
VILA LUIZÃO

12568 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: SHYRLENE
DE SOUZA MARTINS

12613 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO:
RODRIGUES
MASCARENHAS GOMES UPA ITAQUI

BACANGA

14490 DIRETOR GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: ANA LUCIA
OLIVEIRA CAMPOS

9399 SUPERVISORA
ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO:
MARCELO VINICIUS
BEZERRA CALVET UPA ARAÇAGY

12645 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: JORGE
LUIS FRANCO MACEDO

2192 SUPERVISOR
ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO:
JACKSON AGUIAR
SOARES

UPA VINHAIS

14105 DIRETOR GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: CLEIDE DE
FATIMA DE OLIVEIRA
ARAUJO PEREIRA

13934 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO:
YALEM CRISTINA
PEREIRA PIRES

12521 DIRETORA GERAL

Portaria 117 Nº248-2024 (1581809)         SEI 2024.110215.15480 / pg. 1

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: LIVIA
HELENA PIRES
MACEDO

CER OLHO
D'ÁGUA 12736 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO:
CLICIA ROMENIA
GALVAO TEIXEIRA
BARROSO HEMOMAR

7412 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: DAVISON
LIMA E SILVA

507 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO:
CACILDA ALMEIDA DE
CARVALHO BRAGA HOSPITAL

AQUILES LISBOA

14231 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: HELENICE
SOUZA DOS ANJOS

14266 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO:
RILLMA MARQUES
MELO HOSPITAL

PRESIDENTE
VARGAS

12563 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: THIAGO
MENDES LEITE

4205 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO:
GISELE DE OLIVEIRA
MARQUES LACEN/PAM

DIAMANTE SÃO
LUÍS

3757 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: DANIELLE
CAMPOS RAMADA

3748 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO:
AYZYANE SILVA
PESSOA

UPA CIDADE
OPERÁRIA

12593 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: LUIS
FERNANDO MENEZES
DE SOUSA

12553
ENCARREGADO DE

MANUTENÇÃO PREDIAL

FISCAL TÉCNICO: LUIS
HENRIQUE MALFITANO
DE JESUS

HCI

1065 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: JOSE
GERALDO OLIVEIRA
ALVES

8757 ENCARREGADO DE
MANUTENÇÃO PREDIAL

FISCAL TÉCNICO:
CAMILA MAIA DE
SOUSA UPA PAÇO DO

LUMIAR

14142 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: STEFANNY
MONTEIRO PINHEIRO

7556 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: ANA
PATRICIA FERREIRA
GUIMARÃES CENTRO DE

HEMODIÁLISE
SÃO LUÍS

7120 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: SLVANA
TEIXEIRA BALLUZ

4140 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: ANA
CAROLINE MOREIRA
HORTEGAL HOSPITAL DA

ILHA

4103 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: LETICIA
MARIA DE SOUZA SILVA

2714 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO:
VALERIA CILENE
FERRO CASTRO NEVES

CAF / CAHOSP

6791 GERENTE GERAL DE
ABASTECIMENTO

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: NELIO
NIXON DOS BANHOS
FRANÇA

12696 COORDENADOR DE
LOGÍSTICA

FISCAL TÉCNICO:
CESAR MARCELO
ARAUJO VIANA

GENÉSIO REGO

11004 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: IARA LEAL
TORRES

14307 DIRETORA ADMINISTRATIVA

Portaria 117 Nº248-2024 (1581809)         SEI 2024.110215.15480 / pg. 2

FISCAL TÉCNICO:
INGRID GRAZIELLA
GALENO CAMPS
RIBEIRO POLICLÍNICA

COHATRAC

12570 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: IGOR
GABRIEL DA SILVA
CAMPOS

12743 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO:
FABIO DE SOUSA
COSTA

POLICLÍNICA
COROADINHO

12461 TECNICO EM MANUTENÇÃO
PREDIAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: JOAO
AVELINO DE ARAUJO
SOARES

13363 SUPERVISOR
ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO:
MILDSON COSTA
RODRIGUES SOLAR DO

OUTONO

9246 SUPERVISOR
ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: ROSALIA
DE FATIMA SILVA
OLIVEIRA

9388 SUPERVISORA
ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO:
IZABELLA TRINTA PAES

TEA 12+

13930 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO
SUPLENTE: ELIANA
MOREIRA LIMA BOMFIM

13929 DIRETORA ADMINISTRATIVO

FISCAIS TÉCNICOS UNIDADES MATRICULAS CARGO
FISCAL TÉCNICO:
IVANDERLANDE COSMO DO
NASCIMENTO HOSPITAL

ITAPECURU -
ADELIA MATOS

2214 DIRETOR GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
BEATRIZ DE JESUS GARRETO
MENDES

14244 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: GILBERTO
NASCIMENTO DA SILVA HOSPITAL

BARREIRINHAS

14174 ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
LUCIA MARIA CASTRO DOS
SANTOS

6943 SUPERVISORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: JEFFERSON
LUIS PINHEIRO SOUSA HOSPITAL MATÔES

DO NORTE

12595 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
PEDRO SOARES ALVES 10729 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: NATALIA
COELHO SILVA MENDES HOSPITAL MORROS

12668 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
ROSANA ALVES DOS SANTOS 13992 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: FERNANDA
MICHELLE FERNANDES CRUZ HOSPITAL PAULINO

NEVES

12771 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
ALZIRA IZABEL CARVALHO
BRITO

2243 GERENTE GERAL

FISCAIS TÉCNICOS UNIDADES MATRICULAS CARGO
FISCAL TÉCNICO: DAVISON
LIMA E SILVA AGÊNCIA

TRANSFUSIONAL
CURURUPU

507 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
ALBERTO LUIZ RODRIGUES
JUNIOR

1169 GERENTE ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: RENATA
CRISTINA DA COSTA ARAGÃO HOSPITAL REGIONAL

CARUTAPERA

9387 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
JUAREZ OLIVEIRA COSTA 6857 ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL

FISCAL TÉCNICO: DAVISON
LIMA E SILVA AGÊNCIA

TRANSFUSIONAL
VIANA

507 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
ALBERTO LUIZ RODRIGUES
JUNIOR

1169 GERENTE ADMINISTRATIVO

Portaria 117 Nº248-2024 (1581809)         SEI 2024.110215.15480 / pg. 3

FISCAL TÉCNICO: HYSABELA
MARIA BASTOS PADRE HEMONÚCLEO

PINHEIRO

12559 COORDENADORA ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
SAMILLA SA SILVA 9217 ASSISTENTE ADMINISTRATIVA

FISCAIS TÉCNICOS UNIDADES MATRICULAS CARGO
FISCAL TÉCNICO: RAYARA
PRISCILA ALVES MARTINS HOSPITAL

MACRORREGIONAL CAXIAS

14097 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
ELLANA KAREN VELOSO
BARBOSA

12663 SUPERVISORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: PABLO
PEREIRA MACEDO

HOSPITAL GERAL PERITORÓ

12596 DIRETOR GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
CARLOS GUSTAVO RABELO
CAMARAO

14169 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: MARCO
ANTONIO FONSECA BORBA
LIMA HOSPITAL REGIONAL

TIMBIRAS

12572 DIRETOR GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
LEONDAS QUEIROZ FRAZAO
JUNIOR

12571 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: ANA PAULA
NOLETO DE SA CHAVES HOSPITAL GERAL ALTO

ALEGRE

9945 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
MAHIZA COSTA ARAGAO 2556 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: SAMYA
LIMA OLIVEIRA PINHEIRO

UPA COROATÁ

12554 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
JOSENEUZA OLIVEIRA DA
SILVA

2614 SUPERVISORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: ROSSANA
MAGNA DE ALENCAR HISSA
ARAUJO UPA CODÓ

9555 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
RICARDO AFONSO GUEDELHA
BORGES

13864 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

FISCAL TÉCNICO: JOSE
RODRIGUES PEREIRA HOSPITAL

MACRORREGIONAL
COROATÁ

10746 DIRETOR GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
CLEENE GUIMARAES DOS
SANTOS

8683 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: DAVISON
LIMA E SILVA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL

COELHO NETO

507 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
ALBERTO LUIZ RODRIGUES
JUNIOR

1169 GERENTE ADMINISTRATIVO

SILVANA SILVA DE OLIVEIRA

HEMONÚCLEO CAXIAS

14154 COORDENADORA ADMINISTRATIVA
FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
ANNE SHELYDA DIAS BATISTA
FERREIRA

14289 SUPERVISORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: ICLAMARA
JESUINA FROTA DUAILIBE DE
ALENCAR HEMONÚCLEO CODÓ

10530 COORDENADORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
DILEA MACHADO DE SOUSA 4936 AUXILIAR ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: ANA
PATRICIA DANTAS BRINGEL
RESENDE HOSPITAL ALARICO NUNES

PACHECO - TIMON

4152 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
DAVILA CLAUDINO DE
OLIVEIRA COSTA BEZERRA

12532 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: ANGELICA
MAGGIONI NETO HOSPITAL REGIONAL

CHAPADINHA

14144 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
DIANNE ROSE MESQUITA
ALMEIDA AGUIAR

14268 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: JOSE
KENEDY ABREU SEBA UPA TIMON

14150 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
JEOVANE ALVES DA SILVA 12678 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: ANGELICA
MAGGIONI NETO

AGÊNCIA TRANSFUSIONAL

14144 DIRETORA GERAL

Portaria 117 Nº248-2024 (1581809)         SEI 2024.110215.15480 / pg. 4

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
DIANNE ROSE MESQUITA
ALMEIDA AGUIAR

CHAPADINHA
14268 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: KAMILA
BEATRIZ PEREIRA ROCHA

POLICLÍNICA CAXIAS

14481 DIRETORA ADMINISTRATIA

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
MARIA DAS GRACAS ALVES
MARTINS

13126 SUPERVISORA DE ATENDIMENTO

FISCAIS TÉCNICOS UNIDADES MATRICULAS CARGO
FISCAL TÉCNICO: LUIS
ANDRE SANTOS LOPES HOSPITAL PRESIDENTE

DUTRA

3407 TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
RAIMUNDO NONATO
LEONARDO DA SILVA

2593 ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL

FISCAL TÉCNICO: SANDRA
REGINA SIQUEIRA PEREIRA HOSPITAL REGIONAL

BARRA DO CORDA

11586 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
GILVANE OLIVEIRA PEREIRA 11602 COORDENADOR(A) DE MANUTENÇÃO

FISCAL TÉCNICO: DAVISON
LIMA E SILVA

HEMONÚCLEO SANTA INÊS

507 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
ELENITA MOUZINHO SEBA
SALOMAO

1462 BIOQUÍMICA

FISCAL TÉCNICO: JOAQUIM
RIBEIRO ALVES FILHO HOSPITAL PEDREIRAS

14248 Diretor Geral

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
FLAVIO DE SOUSA CASTRO 14486 Diretor Administrativo

FISCAL TÉCNICO: PEDRO
EVANGELISTA COELHO NETO UPA SÃO JOÃO DOS PATOS

9943 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
VANIA SOUSA JATOBA 10904 TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO

FISCAL TÉCNICO: DAVISON
LIMA E SILVA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL

ZÉ DOCA

507 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
ALBERTO LUIZ RODRIGUES
JUNIOR

1169 GERENTE ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: MARIA
GILBERVANI ARAUJO
SAMPAIO AGÊNCIA TRANSFUSIONAL

SANTA LUZIA DO TIDE

14328 ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
CICERO NUNES CHAVES 8729 SUPERVISOR DE ATENDIMENTO

FISCAL TÉCNICO: DAVISON
LIMA E SILVA

HEMONÚCLEO BACABAL

507 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
ANTONIO SANDERSON SILVA
DE ARAUJO

507 GERENTE ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: JOAQUIM
RIBEIRO ALVES FILHO

HEMONÚCLEO PEDREIRAS

14248 DIRETOR (A) GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
CLEIDE CONCEICAO DA SILVA
GONCALVES

14282 COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: PEDRO
EVANGELISTA COELHO NETO

HEMONÚCLEO SÃO JOÃO
DOS PATOS

9943 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
PEDRO EVANGELISTA
COELHO NETO

10904 TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO

FISCAL TÉCNICO: ANTONIO
SANDERSON SILVA DE
ARAUJO AGÊNCIA TRANSFUSIONAL

BARRA DO CORDA

14139 COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
GUILHERME CAVALCANTE
VIANA

13104 COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: ANA PAULA
RODRIGUES BARRO AGÊNCIA TRANSFUSIONAL

COLINAS

7142 COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
LUANA MOURA CARNEIRO
SOUSA

13461 ASSESSOR (A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: PEDRO
EVANGELISTA COELHO NETO AGÊNCIA TRANSFUSIONAL

SÃO JOÃO DOS PATOS

9943 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
VANIA SOUSA JATOBA 10904 TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO

FISCAL TÉCNICO: MARINILDA
LOPES BARBALHO 13430 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO

Portaria 117 Nº248-2024 (1581809)         SEI 2024.110215.15480 / pg. 5

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE:
DEYVID WOHGLAN DE
ALENCAR MENDES

POLICLÍNICA BARRA DO
CORDA 10486 COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO

FISCAIS TÉCNICOS UNIDADE MATRICULAS CARGO

FISCAL TÉCNICO: CLEUDES LIMA GOMES HOSPITAL GERAL
GRAJAÚ

13112 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE: LOURIMAR LIMA DOS SANTOS 6810 ENCARREGADO DE
MANUTENÇÃO PREDIAL

FISCAL TÉCNICO: FRANCISCO RENIO DE SOUSA PEREIRA UPA IMPERATRIZ 14156 DIRETORA ADMINISTRATIVO
FISCAL TÉCNICO SUPLENTE: RACHEL LIMA FONTES UPA IMPERATRIZ 3112 SUPERVISORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: ARILENE DA SILVA PESSOA HEMONÚCLEO
IMPERATRIZ

14269 COORDENADORA
ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE: JOSE HENRIQUE PEREIRA
MELO 110692 ENCARREGADO DE SERVIÇOS E

TRASNPORTE
FISCAL TÉCNICO: RIDAILDA DE OLIVEIRA AMARAL PESSOA HOSPITAL

MACRORREGIONAL
IMPERATRIZ - RUTH

NOLETO

12590 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE: THALYNE SANTOS SILVA 14157 DIRETORA ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: TASSIANA MIRANDA BRANDAO HOSPITAL MATERNO
INFANTIL IMPERATRIZ -

MARI

4148 DIRETORA GERAL

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE: JOSE VIEIRA LIMA JUNIOR 2808 DIRETOR ADMINISTRATIVO

FISCAL TÉCNICO: SANDRA REGINA DE SOUSA OLIVEIRA
POLICLÍNICA IMPERATRIZ

11283 DIRETORA GERAL
FISCAL TÉCNICO SUPLENTE: ANA DÁVILA ALVES DA SILVA 11277 DIRETORA ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: MICHELLY COELHO FORTES
HAMONÚCLEO BALSAS

12600 COORDENADORA
ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE: MARIA DA CONCEICAO
PEREIRA NUNES 5035 ASSISTENTE SOCIAL

FISCAL TÉCNICO: CARMELITA ALVES PEREIRA SAMPAIO CENTRO DA PESSOA
IDOSA - IMPERATRIZ

3796 DIRETORA ADMINISTRATIVA
FISCAL TÉCNICO SUPLENTE: TAINARA SILVA SANTOS 11302 ASSISTENTE ADMINISTRATIVA

FISCAL TÉCNICO: ISABEL CRISTINA AMORIM CARVALHO
LACEN IMPERATRIZ

14202 COORD. DO DEP. DE BIOLOGIA
MOLECULAR

FISCAL TÉCNICO SUPLENTE: DEBORA DA SILVA
NASCIMENTO FRANCILINO DA COSTA 13511 COORD. DO DEP. DE BIOLOGIA

MOLECULAR

Art. 2º - A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelos servidores designados nesta portaria, para que exerçam essa atribuição em
conformidade com os dispositivos do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH que forem aplicáveis, bem como com o Manual do
Fiscal de Contratos/EMSERH.

Parágrafo único. Os servidores designados como fiscais de contrato terão as seguintes atribuições, além daquelas previstas em contrato e no
Manual do Fiscal de Contratos/EMSERH:

I) FISCAL ADMINISTRATIVO : desempenhará atividade de supervisão administrativa do contrato, repassando as informações da execução para os
setores da EMSERH envolvidos na fiscalização; preferencialmente, possuirá conhecimentos técnicos compatíveis com o objeto da contratação e será
ligado ao setor solicitante da contratação; emitirá Ordem de Serviço/Fornecimento, dando ciência ao representante da empresa (preposto) sobre as
condições de entrega, quantidades e qualidades, sempre por ato formal; será responsável pela emissão dos demais instrumentos necessários à
comunicação entre as partes, viabilizando a regularidade do fluxo de informações que servirão para compor o Relatório de Acompanhamento e
Fiscalização do Contrato.

II) FISCAL TÉCNICO: acompanhará diretamente a execução do contrato; terá, preferencialmente, conhecimento técnico acerca do objeto contratado
(caso isso seja necessário ao pleno exercício da fiscalização); atestará a nota fiscal do fornecimento/serviço.
Art. 3º - Todos os Fiscais terão prerrogativas e atribuições para exercer, como representantes da EMSERH, toda e qualquer ação de orientação geral,
acompanhamento e fiscalização da execução contratual.

Art. 4º - O Contrato Administrativo nº 015/2023-GGC/EMSERH referente ao Processo Administrativo nº [2024.110215.15480]-EMSERH, têm
como objeto “SERVIÇOS DE COLETA DE EFLUETES NAS UNIDADES DA EMSERH”

Art. 5º - A vigência do Contrato Administrativo nº 015/2023-GGC/EMSERH será de [12 (doze) / 24 (vinte e quatro) meses], a partir da assinatura

do contrato, podendo ser prorrogado, na forma do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH, por interesse das partes, desde que

autorizado formalmente pela autoridade competente.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Contrato Administrativo nº
015/2024-GGC/EMSERH e de suas prorrogações, quando houver.

Art. 7º - Esta Portaria tem a finalidade de regularizar a fiscalização, o procedimento relativo ao pagamento da empresa Contratada e demais
providências que se fizerem necessárias durante a execução do objeto do Contrato Administrativo nº 015/2023-GGC/EMSERH.

Art. 8º - Esta Portaria será publicada exclusivamente no sítio eletrônico da EMSERH na internet e o seu conteúdo não invalida os atos administrativos
praticados anteriormente, durante a vigência de outras Portarias de Fiscais relacionadas com os presentes contratos.

DÊ-SE CIÊNCIA AOS COLABORADORES DESIGNADOS, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS

Portaria 117 Nº248-2024 (1581809)         SEI 2024.110215.15480 / pg. 6

HOSPITALARES. SÃO LUÍS (MA), 21 DE MAIO DE 2024.

MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS

Presidente da EMSERH
Matrícula n° 11.748

Documento assinado eletronicamente por MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS , PRESIDENTE - EMSERH, em 22/05/2024, às
12:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando o código verificador 1581809 e o código
CRC 46624DA4.

Av. Borborema, 25, Qd 16 - Bairro Calhau - CEP 65071-360 - São Luís - MA
2024.110215.15480 1581809v2

Portaria 117 Nº248-2024 (1581809)         SEI 2024.110215.15480 / pg. 7

	Portaria 117 Nº248-2024 (1581809)